Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta právnická

Katedra veřejné správy

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Adaptační proces při prvním vstupu do zaměstnání,

jeho význam a průběh

Předkládá: Aneta Rejšková

Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Helena Sequensová

Prohlášení

„Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci na téma „Adaptační proces při prvním

vstupu do zaměstnání, jeho význam a průběh“ zpracovala samostatně a že jsem

vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala způsobem ve vědecké

práci obvyklým.“

Plzeň, březen 2016 ………………………

Poděkování

Ráda bych poděkovala Mgr. Heleně Sequensové za veškerou pomoc při vedení

mé bakalářské práce, zejména pak za cenné rady a připomínky.

Mé díky patří i HR pracovníkům z obou společností za spolupráci při získávání

údajů pro praktickou část mé bakalářské práce.

Obsah

1 Úvod.................................................................................................................. 1

2 Výběr pracovníků ........................................................................................... 4

2.1 Důvody k hledání nových pracovníků............................................................... 4

2.2 Získávání pracovníků ......................................................................................... 4

2.3 Přijímací řízení .................................................................................................... 7

2.3.1 Vlastní výběrové řízení .................................................................................. 8

2.3.2 Závěrečná část výběru pracovníků ................................................................. 9

3 Adaptace pracovníka .................................................................................... 11

3.1 Pojem adaptace ................................................................................................. 11

3.2 Úrovně adaptace ............................................................................................... 12

3.2.1 Adaptace pracovní ........................................................................................ 12

3.2.2 Adaptace sociální ......................................................................................... 12

3.3 Adaptační a zkušební doba .............................................................................. 13

3.4 Průběh adaptace ............................................................................................... 13

4 Plán adaptace................................................................................................. 15

4.1 Etapy adaptace .................................................................................................. 15

4.1.1 Seznámení pracovníka s firmou, organizací ................................................. 15

4.1.2 Seznámení pracovníka s provozem podniku ................................................ 16

4.1.3 Zařazení pracovníka na pracoviště ............................................................... 16

4.1.4 Mentor .......................................................................................................... 17

4.2 Období adaptace a jeho etapizace ................................................................... 19

4.2.1 Role vedoucího pracovníka a personálního útvaru při adaptaci ................... 21

5 Řízení adaptačního procesu ......................................................................... 22

5.1 Pojem řízení ....................................................................................................... 22

5.2 Aspekty řízení adaptačního procesu ............................................................... 22

5.2.1 Aspekt pracovníka ........................................................................................ 22

5.2.2 Aspekt podniku ............................................................................................ 23

5.3 Objekty adaptačního procesu a jeho řízení .................................................... 23

5.3.1 Noví zaměstnanci ......................................................................................... 23

5.3.2 Pracovníci, kteří se vracejí na své původní pracoviště po delším čase ........ 24

5.3.3 Pracovníci, kteří mění pracovní zařazení ..................................................... 25

5.3.4 Pracovní skupiny .......................................................................................... 25

5.4 Zásady při tvorbě adaptačního procesu ......................................................... 26

Vymezení cílů praktické části ............................................................................. 27

6 Společnost A................................................................................................... 28

6.1 Představení společnosti A ................................................................................. 28

6.2 Úvodní den pro nové pracovníky ve společnosti A ........................................ 28

6.3 Prvních pět dní ve společnosti A ...................................................................... 29

6.3.1 Den první ...................................................................................................... 29

6.3.2 Den druhý ..................................................................................................... 30

6.3.3 Den třetí ........................................................................................................ 30

6.3.4 Den čtvrtý a pátý .......................................................................................... 30

6.4 Adaptační proces nového pracovníka ve společnosti A ................................. 30

6.4.1 Adaptace na společnost ................................................................................ 31

6.4.2 Adaptace na tým ........................................................................................... 31

6.4.3 Adaptace na pracovní pozici ........................................................................ 32

6.4.4 Následné hodnocení adaptačního procesu ve společnosti A ........................ 33

7 Společnost B ................................................................................................... 34

7.1 Představení společnosti B ................................................................................. 34

7.2 Adaptační proces nového pracovníka ve společnosti B ................................. 34

7.2.1 Před nástupem zaměstnance ......................................................................... 34

7.2.2 První den adaptace ....................................................................................... 35

7.2.3 Zbytek prvního pracovního týdne ................................................................ 36

7.2.4 Druhý pracovní týden ................................................................................... 36

7.2.5 Dva týdny před koncem zkušební doby ....................................................... 37

7.2.6 Následné hodnocení adaptačního procesu ve společnosti B ........................ 37

8 Porovnání adaptačních procesů společností A a B .................................... 38

8.1 Rozdíly ............................................................................................................... 38

8.2 Mé doporučení................................................................................................... 39

9 Závěr .............................................................................................................. 41

10 Resumé ......................................................................................................... 43

11 Použité zdroje .............................................................................................. 45

Seznam tabulek ........................................................................................... 46

Seznam příloh ............................................................................................. 46

12 Přílohy .......................................................................................................... 47

1

1 Úvod

Tématem této bakalářské práce je adaptační proces při prvním vstupu do

zaměstnání, jeho význam a průběh. Adaptační proces je velmi důležitým

aspektem při vstupu nového pracovníka do zaměstnání, stejně tak jeho průběh a

kvalita, které dokáží do velké míry ovlivnit, jak se daný nový pracovník adaptuje

na pracovní pozici, pracovní činnost a také jak dobře se začlení do pracovního

kolektivu. S adaptačním procesem se setká každý z nás, protože tento institut je

v dnešní době součástí nástupu do zaměstnání ve všech profesích. Je důležité

nástup novému pracovníkovi co nejvíce ulehčit, proto by sestavení adaptačního

plánu nemělo být podceňováno.

Adaptační proces se plánuje ve společnostech individuálně, to znamená, že

každá společnost organizuje adaptaci nového pracovníka jinak. Rozdílnost

adaptačních procesů je hlavně z důvodu, že každá společnost má jiné zaměření, a

proto je třeba zvolit vhodné prostředky, aby bylo dosaženo právě konkrétně

stanovených cílů danou společností. Dále to záleží na uvážení personálního

oddělení a také přímého nadřízeného pracovníka, který bude pro nového

pracovníka adaptační plán sestavovat.

Cílem mé bakalářské práce je popsat adaptační proces a jeho význam, dále

také poukázat na jeho důležitost a charakterizovat jeho fáze, podoby a vlivy, které

ho ovlivňují. Praktická část mé bakalářské práce má fungovat jako ukázka

z praxe, kdy je popsán průběh adaptačních procesů u dvou nezávislých

společností a následně jsou adaptační procesy porovnány a zhodnoceny.

Teoretická část je složená z pěti kapitol, které jsou dále členěny do

podkapitol, které spolu souvisí, a to tak, aby text jako celek byl přehledný.

V první kapitole jsem stručně popsala, co adaptačnímu procesu předchází,

aby čtení bylo přehledné a čtenář nebyl vhozen do středu děje.

Druhá kapitola se věnuje již adaptaci, její definici, popisu a vysvětlení

pojmu. Také zde popisuji, z jakých částí se adaptace skládá a vysvětlení

jednotlivých složek.
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 Třetí kapitola s názvem Plán adaptace se zabývá rozplánováním

adaptačního procesu, jeho fázemi a časovým harmonogramem adaptace.

Ve čtvrté a zároveň poslední kapitole teoretické části se čtenář může

dočíst, jak je adaptační proces řízen a kým, jaké mohou být objekty adaptačního

procesu a jaké zásady se mají dodržovat při přípravě adaptačního plánu.

Pátá kapitola je věnovaná jedné ze společností, které v praktické části

porovnávám. Konkrétně společnosti A, která je v kapitole představena, a dále je

popsán průběh adaptačního procesu tak, jak ho v praxi používá.

Předposlední šestá kapitola, stejně jako kapitola pátá, nám představí a

popíše společnost B.

V sedmé kapitole dochází k porovnání adaptačních procesů společností,

jsou rozepsány rozdíly a následně procesy hodnotím. Kapitola je zakončená

určitým doporučením pro každou ze společností.
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TEORETICKÁ ČÁST

Aby mohl adaptační proces vůbec nastat a začít, je nutné vybrat a přijmout

vhodného uchazeče pro konkrétní pozici. Ať jde o sféru soukromou nebo o

veřejnou správu, je důležité mít dobře nastavený plán, podle kterého se adaptace

bude odvíjet. Cílem adaptačního procesu je začlenění a zapracování pracovníka na

pozici, na kterou byl přijat. Důležitá je spokojenost zaměstnanců, která adaptační

proces určitým způsobem usnadňuje.


[…]


to velice atraktivní, hlavně pro mladé pracovníky, kteří do společnosti přijdou.

Společnosti B bych doporučila zvážení, zda adaptační doba třech měsíců

je v určitých vyšších pozicích dostatečná. Věřím, že u manuálních pracovníků

jsou tři měsíce ideální, na zaškolení postačují a pokud by období adaptačního

procesu bylo delší, nebylo by na co dál se adaptovat. V případě vyšších

pracovních pozic si osobně myslím, že by na nového pracovníka nebyl zpočátku

jeho pracovní činnosti takový tlak a i by se možná cítil lépe. Také myslím, že by

stálo za promyšlení, jestli by nebylo vhodné uspořádat něco jako Úvodní den pro

nové zaměstnance, který mají ve společnosti A. Tento koncept se mi moc líbí,
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myslím si, že to má určitou úroveň a zároveň je to procedura, kterou si musí projít

každý.

Tato vylepšení by podle mého názoru mohla být přínosná, ale jak jsem se

osobně v obou společnostech přesvědčila, obě fungují více než skvěle, a to i

v podobě adaptačních procesů, jaké mají.
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9 Závěr

V této bakalářské práci jsem se podrobně věnovala adaptačnímu procesu,

jeho významu a průběhu. Jde o institut v dnešní době hodně využívaný a také

velice efektivní. Díky podrobnému plánu adaptace je novému pracovníkovi

usnadněna nejen adaptace na pracovní činnost, na pracovní pozici, ale i začlenění

se do pracovního kolektivu. Čím lépe bude adaptační proces připraven, tím více

se vstup do zaměstnání novému pracovníkovi ulehčí.

V teoretické části mé bakalářské práce jsem se snažila o co nejpodrobnější

výklad, který se mi podařilo získat z dostupné literatury. Aby adaptační proces

mohl nastat, musí mu předcházet výběrové řízení se zvolením vhodného

uchazeče. Tento proces má v plné míře na starost personální útvar, kdy je z řad

uchazečů vybrán ten, který nejvíc splňuje požadavky společnosti. Tomuto tématu

jsem věnovala první kapitolu. Pokud dojde k dohodě mezi vybraným uchazečem a

společností, začíná samotný adaptační proces.

Adaptačnímu procesu jako takovému jsou věnovány zbylé kapitoly

teoretické části v mé bakalářské práci. Ve druhé kapitole je podrobné vysvětlení

pojmu adaptace, jednotlivé úrovně adaptace a jejich následné vysvětlení. Také

jsem v této kapitole vymezila rozdíl mezi dobou adaptační a dobou zkušební.

Na kapitolu druhou navazuje další, v pořadí třetí kapitola, která pojednává

o adaptačním plánu, kde jsem popsala jednotlivé etapy adaptačního plánu a jeho

časový harmonogram.

Ve čtvrté kapitole jsem se rozhodla vymezit řízení adaptace, jeho

jednotlivé aspekty a objekty, které jsem následně opět vysvětlila. Touto čtvrtou

kapitolou končí teoretická část, kde jsem se snažila popsat vše důležité pro část

praktickou, která navazuje.

Zde jsem se snažila o názorný příklad, jak je adaptační proces využíván a

koncipován v praxi. Využila jsem k tomu dvě větší společnosti, v obou jsem měla

několik schůzek s HR pracovníky a zjišťovala jsem vše, co se daného tématu

v každé společnosti týkalo.

Praktickou část jsem pro přehlednost rozdělila na tři kapitoly, kdy první

kapitola patří společnosti A, jejímu představení, popisu a podrobnému popisu

adaptačního procesu.
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 Druhá kapitola představuje společnost B, popisuje její adaptační proces a

průběh.

Poslední kapitolu jsem věnovala porovnání výše rozebraným adaptačním

procesům, dále jsem jejich rozdíly zhodnotila a následně kapitolu doplnila o mé

subjektivní doporučení pro každou ze společností.
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10 Resumé

The theme of my thesis is Adaptation during the first entrance into the job

- importance, development. Adaptation is very important aspect during the first

entrance of new employee to a job, also its development and importance. It affect

qualitty of adaptation to job position, activities, but also to a working team.

Adaptation process is known by all people, who works. It is ordinary part

of every entrance to job, in every career. It is really important to make employees

entrance easier, so the adaptation plan shouldnt be underestimated. Adaptation

plan is individual and every company can have different form. Difference is

especially because every company have different direction. It is necessary to find

proper tools, to reach right and specific goals. My thesis is devided into two parts.

The first is theoretical one, the second is practical.

The teoretical part include five small chapters. They are devided into

smaller parts and it is due to their sense, and to be clearly. I tried to do the most

detailed interpretation, which I learnt from availible literature.

In the first chapter I briefly described what is happening before adaptation

process. It is for reader to know whole situation. This process is whole in

direction of personnel department. They choose applicant, which is the best for

company.

The second one is about adaptaion. I describe there definition, description

and explanation of this term. I worte also about its parts, which is adaptaion

consist of, then I explain each parts. There is define the difference probation and

adaptaion period.

Chapter number three is named The Plan of adaptation, which is about

schedule, time planning of process and its phases.

Fourth chapter and also the last one of theoretical part can offer how and

who control the adapation process. Also who is objects and which principles have

to be keep.

In theoretical part I tried to explain everything important for practical part.

In practical one I describe adaptation process of two companies and how they use

it in practice. I arranged some appointments with HR managers of both

companies. We talked about their adaptation and I made notes for my thesis.

https://slovnik.seznam.cz/en-cz/?q=underestimate
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 Fifth chapter is devoted to company A, which is the first company of my

comparing.

Company A is introduced there, also their adaptation, its development and how it

is used in practice.

Next chpater, is identical to chapter fifth. But it is about company B, the

second chapter of my comparing.

Chapter number seven is last chapter and we can find there comparing of

both adaptations. I describe there differences, and after that judged. In the end of

this chapter we can find recommendations.
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