FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI
Katedra veřejné správy

POSUDEK OPONENTA NA BAKALÁŘSKOU PRÁCI (BP)

Jméno a příjmení autora bakalářské práce: **Aneta Rejšková**

Název bakalářské práce:

Adaptační proces při prvním vstupu do zaměstnání, jeho význam a průběh, Plzeň 2016

Oponent bakalářské práce:

Mgr. Ilona Kostadinovová

Bakalářská práce byla v souladu s *pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce*, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který nevykázal žádnou zásadní shodu bakalářské práce s jinými díly.

Hodnotící kritérium: Splňuje: Splňuje částečně: Nesplňuje:
1. Vhodnost struktury BP ve vztahu k zvolenému tématu a soulad zadání BP s jejím obsahem: X
<u>Zdůvodnění:</u> Předložená bakalářská práce je z pohledu své struktury zpracována v zásadě vhodným způsobem a ve vztahu ke zvolenému tématu byla zpracována v souladu se základními požadavky na práce svého druhu kladenými a v souladu se zadáním. Nejprve je proveden obecný výklad výběru pracovníků a charakterizován pojem adaptace v teoretické části a navazuje praktická část srovnání adaptačního procesu ve dvou vybraných společnostech.
2. Přiměřenost použité metody zpracování: X
<u>Zdůvodnění:</u> Autorka provedla teoreticko-praktickou analýzu adaptačního procesu zaměstnanců. Z mého úhlu pohledu mohla být provedena rovněž analýza historická a hlubší analýza de lege lata platné právní úpravy pracovněprávních vztahů. V zásadě je však možné považovat zvolené metody za přiměřené vzhledem k provedené koncepci.
3. Orientace v právní úpravě a úroveň práce s ní: X
<u>Zdůvodnění:</u> Autorka se snad v platné právní úpravě orientuje. Práci se základními prameny práva považuji z mého úhlu pohledu za nedostačující. Lze však konstatovat, že autorka je schopna samostatně uvažovat a implementovat teoretické znalosti získané z průběhu studia pro potřebu jejich praktického využití.
4. Práce s právními prameny a judikaturou: X
<u>Zdůvodnění:</u> Autorka se zabývala více méně spíše jen odbornou literaturou, s kterou je schopna dobře a v zásadě správně odborně pracovat. Práci s konkrétními právními prameny považuji za velmi povrchní. Soudní judikatuře pozornost věnována nebyla vůbec.
5. Využití domácí a zahraniční literatury a práce s ní: X
<u>Zdůvodnění:</u> Autorka pracovala s domácí odbornou literaturou a internetovými zdroji tuzemskými. Odborná literatura zahraniční je z interpretovaných českých publikací.

FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI
Katedra veřejné správy

6. Formální náležitosti BP (jazyková úroveň zpracování, odborná kvalita, členění a formální úprava textu, správnost citací, bibliografických odkazů v textu, seznam použité literatury, rozsah): X
---- --- -- --- --

Zdůvodnění:

Po formální stránce lze konstatovat, že bakalářská práce splňuje základní minimální formální náležitosti a požadavky na práce svého druhu kladené. Bakalářská práce obsahuje podle mého názoru dílčí věcné nedostatky spočívající v neuspokojivé práci s prameny práva. Jazyková úroveň vyjadřování autorky je však odborně sdělná, přesná, jednoduchá a čtivá. Bakalářská práce byla jako celek zpracována na dobré odborné úrovni. Celkový rozsah 42 stran odborného textu a 74 citačních odkazů dokládá, že práce byla zpracována v souladu s minimálními požadavky a s minimální mírou vlastní odpovědnosti autorky. Na použité zdroje je odkazováno správným způsobem v souladu citačními pravidly.

7. Hodnocení závěrů a přínosnosti práce: X
---- --------------------------------------- -- --- --

Zdůvodnění:

Autorka si jako cíl své práce v úvodu stanovila snahu popsat adaptační proces a jeho význam a poukázat na jeho důležitost a charakterizovat jeho fáze, podoby a faktory, které ho ovlivňují. Takto vytčený cíl byl v zásadě naplněn. Lze konstatovat, že pro laickou veřejnost může být předložená bakalářská práce považována za dílo velmi praktické a přínosné především s ohledem na vložené přílohy.

8. Otázky položené k obhajobě:
---- ----------------------------- -- -- --

1. Jak jsou legislativně definovány tzv. předsmulvné vztahy, §§ 30 – 32 zákoníku práce, z. č. 262/2006 Sb., v platném znění.
2. Charakterizujte pojem přímá a nepřímá diskriminace zaměstnanců v pracovněprávních vztazích ve smyslu obecného principu rovného zacházení se všemi zaměstnanci v souladu s §§ 16 – 17 zákoníku práce, z. č. 262/2006 Sb., v platném znění, a v návaznosti na antidiskriminační zákon, z. č. 198/2009 Sb., v platném znění.
3. Definujte pojem vedoucí zaměstnanec podle § 11 zákoníku práce, z. č. 262/2006 Sb., v platném znění.
4. Jak je definován pojem prohloubení a zvýšení kvalifikace v zákoníku práce, z. č. 262/2006 Sb., v platném znění, v čem je zásadní praktický rozdíl s ohledem na odbornou přípravu a znalosti zaměstnanců.
5. K jakým vlastním konkrétním hodnotícím závěrům jste při zpracování své bakalářské práce věnované adaptačnímu procesu při prvním vstupu do zaměstnání dospěla, navrhla byste nějaké zásadní změny platné právní úpravy, uveďte vlastní konkrétní návrhy de lege ferenda.

Závěr:

Předloženou BP k obhajobě: Doporučuji.
Navrhuji klasifikaci BP: Předběžně navrhuji hodnotit stupněm dobře , celkový výsledek však bude záviset na průběhu ústní obhajoby.

V Plzni, dne 12. 05. 2016

Ilona Kostadinovová

Ilona Kostadinovová